

 ESTADO DE SANTA CATARINA SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ: 82.782.079/0001-14 Telefone: (49) 3555-1107 Endereço: Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz CEP: 89665-000 - Capinzal	Dispensa eletrônica 12/2026
	Número Processo: 23/2026 Data do Processo: 18/03/2026

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO MATERIAIS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO ESTOQUE E PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 15/2026

Reuniram-se no dia 25/03/2026, as 08:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 162/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 23/2026 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Decorrido o prazo previsto no § 3º da Lei 14.133/21 com a ampla divulgação nos veículos oficiais (SITE, DOM e PNCP), a agente de contratação e a equipe de apoio informam que receberam proposta adicional da empresa: MUNARI ATACADISTA LTDA (CNPJ 10.878.273/0001-97), a qual teve seus valores registrados. Assim, informamos que participaram da disputa as seguintes empresas:

MUNARI ATACADISTA LTDA (CNPJ 10.878.273/0001-97);
 AIRTON SILVA DA MOTTA - ME (CNPJ 13.467.809/0001-70);
 DORINI & CIA LTDA (CNPJ 79.283.404/0001-90);
 RUBINHO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (CNPJ 10.482.120/0001-26);
 LICA SUPERMERCADO LTDA (CNPJ 07.887.173/0001-12);

Após o lançamento dos valores, as empresas participantes foram classificadas em ordem crescente, conforme os valores propostos. Na sequência foram analisadas a validade das propostas, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica, oportunidade em que se verificou que a empresa LICA SUPERMERCADO LTDA (CNPJ 07.887.173/0001-12) está com sua Certidão Negativa de Débitos Federais vencida.

Assim, com base na Lei Complementar nº 123/2006, na data de 25/03/2026 foi oportunizado à mencionada empresa o prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização. Decorrido o prazo, não houve apresentação do documento solicitado.

Desta forma, procedeu-se a inabilitação da empresa Lica Supermercado Ltda e reclassificação dos demais participantes.

Concluídos os procedimentos relativos à Dispensa Eletrônica nº DE/12/2026, com base na atribuição descrita no art. 7º do Decreto Municipal nº 142/2023, e considerando que: 1) as propostas das empresas vencedoras atendem às exigências do edital; 2) as empresas vencedoras encontram-se devidamente habilitadas quanto à documentação exigida; Classifico como vencedoras as empresas:

MUNARI ATACADISTA LTDA (CNPJ 10.878.273/0001-97);
 AIRTON SILVA DA MOTTA - ME (CNPJ 13.467.809/0001-70);
 DORINI & CIA LTDA (CNPJ 79.283.404/0001-90);
 RUBINHO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (CNPJ 10.482.120/0001-26)

Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pela agente de contratação e equipe de apoio

Participante: AIRTON SILVA DA MOTTA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	-------	----------------	-------------

2	Álcool etílico hidratado 70° - embalagem de 1 litro.100,000	UN	6,9900	699,00
	Validade mínima de 12 meses contados a partir da data de entrega.(Código SIMAE *1557)			
4	Copo plástico descartável transparente 50 ml - fardo com 150,000	FD	3,9900	598,50
	100 unid. (Código SIMAE *557)			
Total do Participante:				1.297,50

Participante: DORINI & CIA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Açúcar refinado, pacote de 05 kg. Validade mínima de 9 meses contados a partir da data de entrega. (Código SIMAE *276)	30,000	PC		16,9900	509,70
5	Copo plástico descartável transparente 180 ml - fardo com 100 unid. (Código SIMAE *587)	100,000	FD		5,2900	529,00
9	Escova plástica multiuso.(Código SIMAE *505)	10,000	UN		3,2900	32,90
11	Filtro de papel para café nº 103 - caixa com 30 unidades.(Código SIMAE *289)	50,000	CX		3,6900	184,50
13	Pano de chão para limpeza (listrado), tamanho de 60 x 100 cm (Código SIMAE *2385)	30,000	UN		8,9900	269,70
17	Pasta cristal - embalagem de 500 gramas. (Código SIMAE *328)	15,000	UN		4,9900	74,85
Total do Participante:						1.600,65

Participante: MUNARI ATACADISTA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Cabo de alumínio para vassoura ou rodo, 1,5 metros de comprimento. (Código SIMAE *2207)	3,000	UN		21,5000	64,50
6	Desinfetante bactericida para banheiro, embalagem 2 litros. Validade mínima de 12 meses contados a partir da data de entrega. (Código SIMAE *1542)	100,000	UN		5,5000	550,00
7	Detergente líquido - embalagem de 500 ml. Validade mínima de 12 meses contados a partir da data de entrega. (Código SIMAE *282)	150,000	UN		1,9000	285,00
8	Escova para sanitário. (Código SIMAE *1674)	5,000	UN		8,9000	44,50
10	Esponja de espuma para louça dupla face. Dimensões:100,000 comprimento 110mm x largura 75mm x 20mm de altura (espessura). (Código SIMAE *471)	100,000	UN		0,7900	79,00
12	Odorizante de ambientes lata 360ml. Validade mínima de 12 meses contados a partir da data de entrega.(Código SIMAE *1072)	30,000	UN		9,9900	299,70
14	Pano (flanela) de limpeza em microfibra, medinho 60 x 40 cm.(Código SIMAE *1676)	20,000	UN		12,9000	258,00
15	Papel higiênico cor branca, neutro, macio, com folha dupla (rolo de 30 m x 10cm), composição básica 100% fibra de celulose. Não reciclado. Por unidade. (Código SIMAE *744)	1.800,0	Rolo		1,2500	2.250,00
16	Papel toalha Inter folhas, branco, tamanho 23 x 21 cm fardo com 1000 folhas. (Código SIMAE *561)	300,000	FD		13,0000	3.900,00
21	Vassoura de nylon com cerdas macias e com cabo. (Código SIMAE *2374)	30,000	UN		10,2000	306,00
Total do Participante:						8.036,70

Participante: RUBINHO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	Sabonete líquido - embalagem de 1 litro. (Código SIMAE *828)	50,000	UN		12,9500	647,50
19	Saco plástico para lixo capacidade para 15 litros, na cor preta (rolo com 100 unidades). (Código SIMAE *1373)	50,000	PC		11,5000	575,00
20	Saco plástico para lixo capacidade para 50 litros, na cor preta (rolo com 50 unidades). (Código SIMAE *1327)	50,000	PC		11,5000	575,00
Total do Participante:						1.797,50
Total Geral:						12.732,35

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 06/04/2026

JOSEANI SCHMIDKE GARCIA
AGENTE_CONTRATAÇÃO

BRUNO VITOR ETGES
MEMBRO

ANA PAULA BRESSAN
MEMBRO

JOSÉ RICARDO BATISTELLI
MEMBRO
